Постановление

   Администрации

Тархановского сельского поселения

Ичалковского  муниципального района

 Республики Мордовия

с. Тарханово
от  31.12.2015 г                                                                                       №  39

Об утверждении муниципальной целевой программы социально – экономического  развития Тархановского сельского поселения Ичалковского  муниципального  района Республики Мордовия на 2016-2020 годы.

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия администрация Тархановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить     муниципальную  программу   социальное - экономического  развития Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального  района Республики Мордовия на 2016-2020 годы.
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

          3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Тархановского сельского поселения
Глава Тархановского
сельского поселения                                                                                Ю.К.МОКРОВ
Утверждена постановлением

Тархановского сельского поселения  Ичалковского муниципального

 района  Республики Мордовия

31.12.2015 г № 39
ПРОГРАММА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Тархановского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИЧАЛКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

НА 2016-2020 ГОДЫ

I. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа социально-экономического развития Тархановского сельского поселения Ичалковского  муниципального района на 2016 – 2020 год.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Постановление  главы Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 29.12.2011 г. № 54 «О мерах по разработке Программы социально-экономического развития Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия на пятилетний  период»

	Дата утверждения

Программы
	Постановление главы  Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 31.12.2015г.  № 39

	Заказчик Программа
	Администрация Тархановского сельского поселения Ичалковского    муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик Программы
	Администрация Тархановского сельского поселения Ичалковского    муниципального района Республики Мордовия

	Исполнители Программы
	Администрация Тархановского сельского поселения Ичалковского    муниципального района Республики Мордовия, организации, осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения.

	Основная цель Программы
	Создание на территории сельского поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

	Основные задачи Программы

	-содействие приоритетному развитию личного подсобного хозяйства,

деятельности фермерских хозяйств и предприятий сельского хозяйства на территории сельского поселения;

-благоустройство территорий населенных пунктов для обеспечения достойного и комфортного проживания населения, развитие социальной инфраструктуры, отвечающей потребностям жителям поселения;

- развитие массовой культуры и спорта, для чего организовать и обеспечить деятельность ДК, спортивных  объектов в населенных пунктах поселения;

-сохранение культурно-исторического наследия сельского поселения;

	Перечень основных мероприятий Программы

	- повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения:

 проведение озеленения, ремонта внутриквартальных дорог, ремонта линий уличного освещения, содержание муниципальных кладбищ в надлежащем порядке, строительство и приобретение малых архитектурных форм на детские игровые площадки, спортивного инвентаря и оборудования,
- проведение культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
- политика в области культуры будет направлена на принятие необходимых мер по сохранению и развитию культурного потенциала, а  также объектов культуры, расположенных в сельском поселении;

-  проведение мероприятий по снижению рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение пожарной безопасности;

-разработка документов генерального плана и территориального планирования правил землепользования и застройки.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования

2016
2017
2018
2019
2020
Всего, тыс.руб.

9370,0
7200
3200
3200
2000
В т.ч.

Бюджет сельского поселения

8517,0

7200
3200
3200
2000
Бюджет муниципального Района

-

-

-

-

-

Республиканский  бюджет

-

-

-

-

-

Федеральный Бюджет

-

-

-

-

-

Внебюджетные источники

853,0

Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы

(Результаты от реализации программы выражаются через качественные и количественные показатели, в том числе  вошедшие в систему показателей, утвержденных Указом Президента РФ от 28.04.08 №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов)

	                  Социальная сфера:

Капитальный  ремонт:

- объектов культуры ДК 1 (единиц) с. Инелей при наличии финансирования начать проектирование с 2016 года и ремонт в 2017г;

- строительство ФАПа в с. Тарханово

. строительство ФАПа в с. Инелей
- ремонт административного  здания в с.Тарханово .

- ремонт
- ремонт сруба общественного колодца 3+3 в с. Инелей  и строительство покрытия.

 Инженерная инфраструктура и ЖКХ:

- строительство сетей водоснабжения  3600 м;

- увеличение протяженности линий уличного освещения населенных пунктов на 11 км.

Транспортная инфраструктура:

- проведение ремонта внутриквартальных  дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения общей площадью 11,6 км. при наличии финансирования.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией  Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.

                                                            Основное содержание

         Социальное и экономическое положение и основные направления развития Тархановского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия.
     Тархановского сельское поселение   образовано с   года. Расположено на северо-западе Ичалковского муниципального района Республики Мордовия. Центр поселения с. Тарханово  расположен в 50 км. от р.п. Кемля, центра Ичалковского муниципального района.
Поселение граничит: с восточной стороны с с.Чукалы –на Вежне,с.Низовка,с.Баево Атяшевского муниципального района.РМ, с северо-восточной стороны РМ Ардатовский муниципальный район с.Знаминск ,северо- западной стороны РМ Б- Игнатовский район,с южной стороны  Б- Сыресевское сельское поселение.с юго –восточной  стороны Парадеевское сельское поселение  Ичалковского района   муниципального района РМ .
        Общая площадь земель муниципального образования – 12300 га.
        в т.ч. земли сельскохозяйственных угодий – 10702 га.
      Общая площадь застроенных земель – 1336 га.
     В состав Тархановского сельского поселения  входит 4 населенных пункта, в которых насчитывается 251 индивидуальных жилых домов.
     Численность постоянно проживающего населения по состоянию на 01.01.2016года  составляет 438 человек.
      На территории сельского поселения расположены: 1  школа- МОБУ «Тархановская ООШ» в с. Тарханово, 1 учреждение культуры: МБУК «Дом досуга и творчества» в с. Тарханово и филиал в с. Ведянцы,с.Инелей; 3 библиотеки в с. Тарханово, с. . Ведянцы,с.Инелей, 3-фельдшерско-акушерских пункта: в с. Тарханово  с. Ведянцы, с.Инелей.
          На территории сельского поселения находятся 5 объектов торговли, 3 памятника воинам, погибшим в ВОВ, 3 кладбища.
                        Трудовые ресурсы, уровень жизни населения
     Население моложе трудоспособного возраста поселения на 01.01.2011 г. составляет – 98 человек, что составляет 20 % от численности населения поселения;
трудоспособного возраста – 258 человек, что составляет 52 % от численности населения поселения;
старше трудоспособного возраста - 162 человек, что составляет 32,4 % от численности населения поселения.
                                Транспорт, связь, дорожное хозяйство
    Обеспечение перевозки грузов и пассажиров создает возможность широкого общественно-территориального разделения и кооперации производства, способствует сближению  районного центра и сел, более полному использованию трудовых ресурсов.
    Имеется разветвленная сеть дорог с подъездом к населенным пунктам.  Дороги поселения обеспечивают круглогодичный проезд транспортных средств по территории всего поселения.
    Транспортных средств, находящихся в распоряжении предприятий, предназначенных для обслуживания маршрутов общего пользования в границах  сельского поселения нет. Автостанций, автовокзалов на территории поселения нет.
Основным перевозчиком пассажиров на территории  Тархановского сельского поселения  является ГУП РМ «Автоколонна № 1659».
        Услуги почтовой связи населению оказывает государственное учреждение  ФГУП «Почта России». На территории Тархановского сельского поселения  расположены два отделения почтовой связи : в с. Тарханово   и в с.Ведянцы.

              Инженерная инфраструктура и жилищно - коммунальное хозяйство.
    Протяженность линий уличного освещения в населенных пунктах Тархановского сельского поселения  составляет  - 11,6 км на которых установлено 10 - светильников уличного освещения.
   Предусмотрено продолжать работу по ремонту и увеличению протяженности линий уличного освещения, в том числе с. Тарханово - 6 км, с. Ведянцы – 2 км, с. Инелей -2 км.
  Реализация мероприятий, включенных в программу, позволит улучшить условия для жизни и отдыха жителей Тархановского сельского поселения.
    Большое внимание будет уделено ремонту, реконструкции дорог, объектов культурного наследия ,мест массового отдыха жителей ,благоустройству и озеленению территории сельского поселения .
                                                      Культура, физическая культура
     Развитие культуры предполагает бережное сохранение накопленного предыдущими поколениями культурного наследия, повышение доступности и качества культурных благ.
    На территории сельского поселения находится  муниципальное бюджетное  учреждение культуры : «Дом досуга и творчества» в с. Тарханово и филиал клуб с.Ведянцы,с.Инелей клуб.

      Здание клуба  «Дом досуга и творчества» в с. Инелей  имеет высокую степень износа и требует как текущего, так и капитального ремонта.      К сельской сфере культуры поселения относятся  3 библиотеки, которые являются  филиалами МБУК «ДДТ» Тархановского сельского поселения    расположены  в с. Тарханово, с. Ведянцы, с.Инелей.
         Практически нулевой уровень обеспеченности спортивными объектами.
Для привлечения жителей к массовой культуре и спорту планируется строительство спортивных площадок в с. Тарханово   и в с. Инелей.
   Целью программы является расширение культурно-досуговой деятельности в сельском поселении и приобщение  населения к физической культуре и спорту.
                                                           Промышленность
    На территории Тархановского сельского поселения  крупных и средних предприятий и организаций, осуществляющих промышленную деятельность нет.
                                                             Сельское хозяйство
   На территории Тархановского сельского поселения в последние годы  наблюдается незначительный рост сельскохозяйственного производства и улучшения финансового положения важной отрасли народного хозяйства.
   Сельское хозяйство поселения представлено МАПО Восток  в с.Инелей,с.Ведянцы, с.Тарханово,  основное направление деятельности, которых является производство зерновых.
     Население сельского поселения занимается ведением личного подсобного хозяйства.
   Предприятий  бытового обслуживания в поселении нет. Принимая во внимание, что объекты сферы услуг расположены в основном на территории города, в сфере бытового обслуживания населения актуальным направлением станет развитие на территории поселения социально значимых видов услуг: парикмахерских, по ремонту обуви, пунктов обслуживания бытовой техники.

Программа (план мероприятий)

социально-экономического развития Тархановского сельского поселения Ичалковского  муниципального района до 2020 года

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансиро-вания,

тыс. руб
	Источники финансирования
	Исполнитель

	Капитальное строительство

	1

	2
	Проектно-изыскательские работы по строительству спортивных площадок в с. Тарханово , с. Инелей
	2018
	 500
	Бюджет Тархановского сельского поселения при участии бюджета Республики Мордовия и бюджета Российской Федерации,  участие в федеральных программах
	Администрация Тархановского сельского поселения

	3
	Проектно-изыскательские работы по строительству детских площадок в с. Тарханово.
	2018
	500
	Бюджет Тархановского сельского поселения при участии бюджета Республики Мордовия и бюджета Российской Федерации,  участие в федеральных программах
	Победители конкурсов

	4
	Проектно-изыскательские работы по капитальному строительству МБУК «Дом досуга и творчества» Тархановского сельского поселения
	2018
	700
	Бюджет Тархановского сельского поселения при участии бюджета Республики Мордовия и бюджета Российской Федерации,  участие в федеральных программах
	Победители конкурсов

	5
	Строительство спортивных площадок  .
	2019
	1000
	Бюджет Тархановского сельского поселения при участии бюджета Республики Мордовия и бюджета Российской Федерации,  участие в федеральных программах
	Победители конкурсов

	6
	Строительство детских площадок
	2019
	1 000
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения

	7
	Строительство пожарных пирсов с. Тарханово
	2018
	 500
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения, победители конкурсов

	Ремонт фасадов и отмостков  административных зданий в с. Тарханово
	2017
	200
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения

	Ремонт сруба общественного колодца 3+3 в с. Тарханово.    и строительство покрытия
	2017
	100
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения

	Проведение ремонта внутриквартальных  дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения общей площадью 9000 кв.м
	2018
	9000
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения

	Итого по разделу                                                     10186,06

	Капитальный ремонт

	1
	Реконструкция системы водоснабжения( КОЛОДЦЫ) в с. ИНЕЛЕЙ
	2018
	100
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	2
	Ремонт задвижек на пруду с Тарханово
	2017
	200
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого по разделу                                                   300

	Градостроительство

	1
	Генеральный план Тархановского сельского поселения
	2017
	177, 94
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения, победители конкурсов

	2
	Правила землепользования и застройки Тархановского сельского поселения
	2017
	50,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения, победители конкурсов

	Итого по разделу                                                    227,94

	207,942

	Электромонтажные работы

	1
	Замена   электрОКОТЛА     помещений МБУК «ДДТ» Тархановского   сельского поселения
	2018
	100,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого по разделу                                                   100,00

	Благоустройство территории Тархановского сельского поселения

	1
	Содержание зеленых насаждений
	Ежегодно
	100,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	2
	Приобретение и посадка цветочной рассады в цветники

	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	3
	Валка, обрезка деревьев

	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	4
	Устройство цветников и газонов

	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	5
	Посадка кустарников

	Бюджет Тархановского

сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	6
	Содержание памятников

	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	7
	Содержание мест захоронений

	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого по разделу                                                   100,00

	Уличное освещение

	1
	Оплата за потребляемую электроэнергию
	Ежегодно
	150,00
	Бюджет Тархановского   сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	2
	Эксплуатация и ремонт уличного освещения
	Ежегодно
	6,0
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	3
	Увеличение протяженности линий уличного освещения населенных пунктов  Тархановского сельского поселения на 10 км
	2016
	8500,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого                                                                      8656,00

	Утилизация и захоронение отходов

	1
	Вывоз ТБО и несанкционированных свалок
	Ежегодно
	600,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	2
	Оборудование 10 контейнерных площадок
	2015
	1350,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого                                                                     1950,00

	Прочие расходы

	1
	Ремонт колодцев
	Ежегодно
	150,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	2
	Приобретение оборудования для детских и спортивных площадок
	2015
	3000,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	3
	Приобретение скамеек
	2013
	200,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	4
	Оборудование досок для объявлений
	2012
	100,00
	Бюджет Тархановского сельского поселения
	Администрация Тархановского сельского поселения.

	Итого                                                                     3450,00